839 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 145 (I q. 3): *Quoad tertium articulum est sciendum quod scientia practica et speculativa dupliciter distinguuntur, scilicet a fine, sicut tangit Philosophus 2 Metaphysicae dicens quod ‚theoricae finis est veritas‘, id est speculativae scientiae finis est cognitio veritatis non directa ad opus secundum suam naturam; ‚practicae vero opus‘, id est operatio elicitae vel imperata circa aliquid agibile vel factibile secundum naturam scientiae.*

Metaphysik, zu den praktisch-handlungsbezogenen die Moralphilosophie, das Zivilrecht und das Kirchenrecht, zu den praktisch-herstellenden die Medizin.⁸⁴⁰

Marsilius stellte einige Anfragen an die Unterscheidung der Wissenschaften aufgrund ihres Gegenstandes; eine davon ist, dass es vom selben Gegenstand wie vom Menschen sowohl theoretische Wissenschaften wie die Physik als auch praktische wie die Moralwissenschaften geben müsse. Deshalb könne vom Gegenstand her nicht die Wissenschaft als praktische oder theoretische festgelegt werden. Ebenso gehe das Ziel einer Wissenschaft bereits in die Beschreibung des Gegenstandes ein und sei diesem auch so wesentlich verbunden, dass es kein Wissen gebe, von dem nicht zugleich seine Zielbestimmung – die theoretische oder praktische Verwendung – feststehe.⁸⁴¹

Die Gegenposition bezieht sich wieder eindeutig auf Buridan, dessen Argumentation wiedergegeben wird: Wenn das Ziel ausschlaggebend wäre, dann könnten die Menschen selbst entscheiden, ob sie eine Wissenschaft als praktische oder theoretische betreiben wollten.⁸⁴² Auch die weiteren Argumente für den Gegenstand als Kriterium folgen Buridan. Von Bedeutung ist dabei das letzte, in dem Buridan argumentiert, dass der Gegenstand selbst seine spekulative oder praktische Verwendung und somit das Formalobjekt den Charakter der Wissenschaft festlege und nicht umgekehrt.⁸⁴³

840 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 145 (I q. 3): *Secundo modo distinguuntur scientiae ex obiecto, quia speculativa suum obiectum considerat, prout est a natura et non in ordine ad operationem voluntatis libere circa ipsum faciendam in materia agibili. Practica autem suum obiectum considerat, in quantum circa ipsum vel in ordine ad ipsum homo natus est aliquid libere operari ... Exemplum de speculativa, ut physica, metaphysica etc; exemplum de activa, ut quoad activas morales philosophia, leges et iura canonica, et quoad factivas medicina et consimiles.*

841 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 146 f. (I q. 3).

842 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 147 (I q. 3): *Aliis istud non placet, sed quod ex obiecto huiusmodi distinctio debet sumi; quia si a fine principaliter, tunc in potestate nostra esset scientiam facere speculativam vel practicam, eo quod in scire stare possumus vel ultra transire ad opus. Vgl. JOHANNES BURIDANUS, Super decem libros ethicorum, fol. 3rb (I q. 2): Credo quod magis principaliter et originaliter sit haec distinctio per obiecta, quia in potestate nostra non est scientiam unam facere speculativam aut practicam, nos autem possumus eandem scientiam ordinare ad opus aut non ordinare, sed stare in scire, ut istam scientiam ethicorum.*

843 MARSILIUS VON INGHEN, Quaestiones 1, 147 f. (I q. 3): *Tertio, quia quando causae ambae sunt propriae, tunc a priori dicitur magis proprie sumi earum distinctio; modo obiectum proprium et finis sunt cause propriae scientiae, et obiectum prior causa est quam finis, igitur. Maior patet de se et minor declaratur, quia ex eo quod obiectum secundum suam formalem rationem est a nobis operabile, scientiam ad opus ordinamus et non econtra; non enim ex eo quod finis scientiae est opus seu etiam ipsum opus est causa quare subiectum est a nobis operabile. Vgl. JOHANNES BURIDANUS, Super decem libros ethicorum, fol. 3rb–va (I q. 2): Item, scientiam ordinari ad opus vel non ordinari non est causa eius quod est scibile esse a nobis operabile vel non operabile, sed e converso ex eo, quod scibile est a nobis operabile, nos*

Marsilius versuchte, die konträren Ansichten zu verbinden, indem er zwischen dem eigentlichen und einem untergeordneten Ziel unterschied – dem *finis gratia cuius* und dem *finis quo* einer Wissenschaft. Die formale Bestimmung einer Wissenschaft ist seiner Ansicht nach im *finis gratia cuius* gegeben: So ist der Mensch als ein zur Glückseligkeit bestimmtes Wesen Gegenstand der Moralwissenschaft; insofern er aber geheilt werden kann, ist der Mensch Gegenstand der Medizin. Die Tugend oder die Gesundheit sind dann das Ziel zweiten Ranges.⁸⁴⁴

Marsilius kehrte damit das Verhältnis zwischen Ziel und Gegenstand, so wie es aus den Definitionen bei Aristoteles und bei Buridan deutlich geworden war, um: Das Wissen oder das Handeln sind nicht mehr das eigentliche Ziel der Wissenschaft, sondern nur das sekundäre Ziel. Dagegen ist der Gegenstand, welcher bereits die spekulative oder praktische Verwendung in sich trägt, in formaler Verallgemeinerung das eigentliche Ziel. Dieses oberste Ziel wird als zentrale Ursache (*causa causarum*) aufgefasst, die dem Handeln vorgegeben ist und die entsprechende Umsetzung der untergeordneten Ziele veranlasst.⁸⁴⁵

Von Gegenständen der Wissenschaften kann man daher nicht in einem konkreten Sinn wie von äußeren Gegenständen sprechen, sondern nur auf formaler Ebene: Es handelt sich um das Formalobjekt, d. h. die Hinsicht, unter der in der Wissenschaft die Dinge betrachtet werden. Das von Buridan für den Vorrang des Gegenstandes verwendete Argument, dass der Gegenstand selbst bereits festlege, ob er spekulativ oder praktisch zu verwenden sei, wird von Marsilius also formalisiert und anstelle des obersten Zieles gesetzt.⁸⁴⁶ Die als primäres Ziel festgelegten Formalobjekte der Wissenschaften sind ausschlaggebend für die behandelte

scientiam eius ordinamus ad opus, et ex eo, quod subiectum non est a nobis operabile, nos stamus in scire, ergo patet quod distinctio huiusmodi finium provenit originaliter ex distinctione obiectorum.

844 MARSILIUS VON INGHEM, Quaestiones 1, 148 (I q. 3): *Hanc doctorum sollemnium contrarietatem credo posse concordari distinguendo de duplici fine ... Quidam enim est finis gratia cuius vel rei operatae vel primaria intentione dictus, ut scientiae moralis homo in quantum beatificabilis, medicinalis homo sanabilis; alius est finis quo vel operationis seu secundaria intentione dictus, ut moralis scientiae virtus vel bona operatio secundum eam, medicinalis sanitas. Similiter in metaphysica et aliis speculationibus. Finis enim gratia cuius metaphysicae est homo sapiens, physicae homo cognoscens causas motuum et mutationum vel aliquid tale; finis quo metaphysicae sapientia acquisita, physicae cognitio philosophiae naturalis.*

845 MARSILIUS VON INGHEM, Quaestiones 1, 148 (I q. 3): *Secundo est notandum quod inter dictos fines est magna differentia, quia finis gratia cuius est „causa causarum“ et praeexistit operationi et necessitat agens, ut secundum eius intentionem faciat finem quo.*

846 MARSILIUS VON INGHEM, Quaestiones 1, 149 (I q. 3): *Tertio notandum est quod per obiectum in proposito ego non intelligo rem extra, de qua scientia considerat, considerando eam secundum se ... Sed per obiectum ego intelligo subiectum proprium scientiae secundum istam formalem rationem, secundum quam scientia de rebus considerat; vel si de rebus signatis loqui velimus, tunc voco ea obiecta, in quantum importantur formali ratione subiecti attributionis scientiae.*

Materie: so ist das Formalobjekt der Moralwissenschaft der Mensch, insofern er glücklich werden kann, weil ihr Ziel der Mensch ist, insofern er sein sittliches Handeln verbessern kann.⁸⁴⁷

Die Unterscheidung der Wissenschaften in theoretische und praktische nach Ziel und/oder Objekt

	Aristoteles		Buridan		Marsilius	
	theoretisch	praktisch	theoretisch	praktisch	theoretisch	praktisch
Ziel bzw. Hauptziel	Wahrheit (<i>veritas</i>)	Handeln oder Herstellen (<i>opus</i>)			(<i>finis gratia cuius</i>)	(<i>finis gratia cuius</i>): Mensch, insofern er in seiner Sittlichkeit verbessert werden kann
Formalobjekt			Gegenstand wird für sich (in seiner Natur) betrachtet (Physik, Metaphysik)	Gegenstand wird im Hinblick auf das menschliche Handeln (Moralwissenschaft, Recht) oder Herstellen (Medizin) betrachtet		Mensch, insofern er glücklich werden kann
Untergeordnetes Ziel					(<i>finis quo</i>)	(<i>finis quo</i>): Glück